A defendente inconformada com a autuação, sustenta que a sua forma de apuração, pelo autuante, estaria 
equivocada posto que, com relação ao exercício de 2012, o mesmo esqueceu de conceder o crédito fiscal 
daquele período, o que prejudicou e onerou o imposto devido. Após essa correção aduz que o ICMS exigível 
seria no valor de R$5.844,13 (cinco mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e treze centavos). 

Com relação ao exercício de 2011, aduz o defendente que, tendo em vista que acolheu os valores da infração 01, 
há porque constarem, novamente, na infração 02, os valores das saídas daquele período. Diz que para justificar

[...]

Reconhece após refazer os cálculos da apuração mensal do ICMS, utilizando os valores reais encontrados pelo 
fiscal autuante, em relação às saídas tributadas de 2011, e o imposto devido obtidos da leitura do MFD (cupons 
fiscais), que há diferenças pagas a menor nos meses de janeiro a maio de 2011, no total de R$40. 961,37 
(quarenta mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e sete centavos), e um imposto pago a maior de junho a 
dezembro no valor total de R$35.407,88. 

Refutando o argumento da defesa, o autuante lembra que as diferenças de ICMS a recolher resultam de omissão 
de saídas de mercadorias tributáveis, apurada mediante confronto dos valores acumulados nos equipamentos